

CONTRATTO DI SUBAPPALTO

Tra

L'**IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI S.R.L.**, con sede in via Birmania n. 148 a Grosseto (GR), C.F. e P.I.: 00088180534, in persona dell'Amministratore Unico sig. Massai Roberto, nato a Grosseto (GR) il 16/12/1963, residente a Grosseto fraz. Roselle (GR) strada di Brancaleta, 124, C.F.: MSSRRT63T16E202Y, in seguito chiamata "committente"

E

La **SALVINI PAOLO & FABRIZIO S.N.C.** con sede legale in Via Enrico Mattei, 1/A – 56038 Stradario 32500 Ponsacco (PI), C.F.: e P.Iva: 01127650503, in persona del Legale Rappresentante Sig. Paolo Salvini nato a Lari (PI) il 24/02/1952, residente in Loc. Quarrata, 21 fraz. S. Pietro Belvedere a Capannoli (PI) C.F.: SLVPLA52B24E455F in seguito chiamata "esecutrice"

Premesso

Che il **COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA** ha indetto una procedura negoziata per l'affidamento di un appalto per la realizzazione dell'**AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ "BONALACCIA" COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA CIG: 8997443CD6 – CUP: D71B12000290004**

Che in sede di gara la società Impresa Edile Stradale F.lli Massai srl ne è rimasta aggiudicataria per un importo contrattuale di € 287.747,26 compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che ammontano a €9.744,00;

Che in sede di gara veniva espressa la volontà di subappaltare parte delle opere;

Che per la regolarizzazione del rapporto, l'Ente Appaltante ha richiesto regolare stesura del contratto di subappalto;

Che la SALVINI PAOLO & FABRIZIO S.N.C. (Assuntrice di detto Subappalto):

- a) risulta iscritta nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. di Pisa al nr. 01127650503;
- b) risulta regolarmente iscritta: c/o INAIL, Cassa Edile ed INPS con le seguenti posizioni:

CASSA EDILE sede di Pisa	PI00 1965
INAIL sede di Pontedera	3835541 P.A.T. 7792554/37 – 7806402/32
INPS sede di Pisa	6202904599
- c) risulta in possesso di attestazione SOA per le categorie e rispettive classifiche: OG3 class. III-BIS;
- d) risulta disporre di capitali, macchine ed attrezzature necessari e sufficienti per garantire l'esecuzione delle opere commesse con gestione a proprio rischio e con organizzazione dei mezzi necessari.

Dato atto che tali premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto, anche ai sensi e per gli effetti della legge 23/10/1960 n° 1369,

si conviene e si stipula quanto segue:

1) OGGETTO DELL'APPALTO

L'IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL affida in subappalto alla SALVINI PAOLO & FABRIZIO S.N.C., che accetta, i seguenti lavori di realizzazione dell'area parcheggio in località "Bonalaccia" per l'importo di € **123.949,18** (centoventitremilanovecentoquarantanove/18) di cui € 3.700,00 per oneri per la sicurezza.

2) ONERI E DICHIARAZIONI A CARICO DELLA DITTA SUB-APPALTATRICE

La ditta subappaltatrice assume espresso impegno:

- a) di corrispondere ai lavoratori che avrà alle dipendenze che saranno adibiti all'esecuzione delle opere oggetto del presente contratto, un trattamento minimo inderogabile retributivo e di assicurare un trattamento normativo non inferiore a quelli previsti dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore (art. 105 c.9 dlgs 50/2016);
- b) di osservare ogni altra formalità o condizione accessoria del rapporto di lavoro subordinato previsto da leggi, disposizioni ed accordi sindacali in vigore;
- c) di provvedere all'assicurazione dei lavoratori contro gli infortuni sul lavoro, contro le malattie, alla Previdenza Sociale e di adempiere a tutte le altre incombenze di legge e sindacali;
- d) di avere preso conoscenza delle caratteristiche dell'opera da realizzare ed in particolare di accettare incondizionatamente tutti i documenti tecnici e/o amministrativi che regolano l'esecuzione dei lavori nel rapporto tra il Committente e l'Ente Appaltante con particolare riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto, alla Relazione, alle tavole di progetto e si impegna ad osservare le norme dettate da tutti i suddetti documenti che dichiara di ben conoscere ed accettare, obbligandosi quindi ad assumere nei confronti del Committente ogni onere ed incombenza posti a carico di quest'ultimo delle norme di legge e da quelle del CSA e dei connessi allegati, relativamente all'esecuzione dei lavori oggetto del presente contratto;
- e) di fornire tutti i materiali e/o mezzi occorrenti per le opere da realizzare delle migliori qualità ed eseguire le buone regole d'arte in modo che tutte le opere riescano perfette in ogni loro parte. I materiali devono corrispondere ai requisiti di accettazione stabiliti dal Capitolato Speciale d'Appalto dell'Ente Appaltante;
- f) di aver valutato in dettaglio tutti i prezzi unitari destinati a remunerare le opere, trovandoli senza eccezione alcuna sufficienti per le categorie di lavoro cui devono essere applicati;
- g) di avere, pertanto piena conoscenza dell'importanza dell'appalto e delle sue precise difficoltà e particolarità di esecuzione;
- h) che la subappaltatrice fornirà i propri dati personali ed utili per l'esecuzione degli obblighi contrattuali e quelli derivanti da

disposizioni normative. La società confermerà il trattamento dei dati personali secondo le prescrizioni della vigente normativa in materia di tutela della riservatezza, comprese quelle relative all'adeguamento alle previste misure di sicurezza.

Essa dichiara perciò che, in considerazione di tutto quanto sopra, l'appalto può essere utilmente condotto secondo le modalità ed i tempi previsti nel presente contratto e con la remunerazione in esso pattuita.

3) ONERI A CARICO DELLA COMMITTENTE

Restano a carico della Committente:

- consegna delle aree;
- oneri inerenti, necessari a tutte le regolarizzazioni;
- controllo delle opere subappaltate e niente altro.

4) AMMONTARE DEL SUBAPPALTO

L'ammontare del subappalto, è di un importo l'importo di € **123.949,18** (centoventitremilanovecentoquarantanove/18) di cui € 3.700,00 per oneri per la sicurezza, rientrante nelle percentuali previste dalla normativa vigente.

La determinazione del corrispettivo del subappaltatore, sarà effettuata applicando alle quantità contabilizzate, misurate in contraddittorio tra le parti, i prezzi con ribasso non superiore alla percentuale di legge oltre oneri sicurezza previsti, utilizzando le quotazioni indicate nell'allegato sub "A".

I prezzi contrattualmente definiti, sono proposti e accettati dal subappaltatore nella più completa e approfondita conoscenza delle quantità e del tipo di lavoro da svolgere, in ragione di ciò il subappaltatore, dichiara di rinunciare a qualsivoglia pretesa di carattere economico che dovesse derivare da errata valutazione o mancata conoscenza delle quantità, delle modalità e delle caratteristiche delle lavorazioni da eseguire in subappalto.

5) DIVIETO DI CESSIONE, SUBAPPALTO E COTTIMO

Il presente contratto non potrà essere ceduto dalla ditta subappaltatrice ad altra impresa né in totale né in parte sotto pena di immediata risoluzione del contratto per colpa della ditta subappaltatrice stessa nonché di risarcimento di ogni danno e spese della Committente. E' fatto altresì divieto alla ditta subappaltatrice, pena la risoluzione del presente contratto, di cedere in subappalto anche di fatto e/o cottimo tutte o in parte le lavorazioni oggetto del presente contratto.

6) CESSIONE DEL CREDITO

La cessione dei crediti derivanti dal presente contratto può essere autorizzata dall'impresa committente.

7) OSSERVANZA DELLE NORME PER LA PREVENZIONE DEGLI INFORTUNI ED IGIENE DEL LAVORO

Premesso che la ditta subappaltatrice dichiara di:

- a) essere a conoscenza dei rischi specifici esistenti nell'ambiente di lavoro in cui il personale facente capo ad essa sarà chiamato a prestare la propria opera e ciò ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 81/2008, nonché delle altre leggi vigenti in materia;
- b) osservare e rispettare le misure di sicurezza predisposte dalla committente ai fini della sicurezza individuale e collettiva, non rimuovere o modificare i dispositivi e gli altri mezzi di sicurezza e di protezione senza averne ottenuto l'autorizzazione;
- c) impiegare maestranze fisicamente idonee, a conoscenza dei rischi specifici di cui sopra, nonché delle norme di prevenzione ed in possesso dei mezzi personali di protezione quali elmetto, scarpe antinfortunistiche, occhiali, ecc.;
- d) di attivare a sua cura e spese una valida organizzazione di sicurezza utilizzando all'interno del cantiere attrezzature ed apparecchiature dotate di tutti i requisiti previsti dal sopraccitato D. Lgs. 81/2008, dalle altre norme e regolamenti vigenti in materia di sicurezza e comunque costruite a regola d'arte; in particolare i materiali, le apparecchiature, i macchinari, le installazioni e gli impianti elettrici, devono essere realizzati secondo le norme del comitato elettrotecnico Italiano (C.E.I.);
- e) rimuovere, riparare o sostituire le eventuali attrezzature ed apparecchiature a parere dell'appaltante insicure o inadatte al lavoro per il quale sono o saranno utilizzate, senza alcun onere per la committente. Quanto sopra non manleverà la ditta appaltatrice dalle sue responsabilità in merito alla sicurezza delle attrezzature ed apparecchiature da essa impiegate nei lavori;
- f) ottemperare a prescrizioni e disposizioni eventualmente impartite dagli Enti preposti, senza alcun onere per la committente;
- g) affidare la conduzione delle opere oggetto del presente contratto a persona esperta e capace, alla quale competerà l'osservanza sotto esclusiva responsabilità sua e della ditta subappaltatrice di tutte le norme per la prevenzione infortuni ed igiene del lavoro e che dovrà sottoscrivere l'accettazione di detto incarico prima dell'inizio dei lavori, purché non li conduca direttamente;
- h) attuare sotto la propria responsabilità esclusiva tutti i provvedimenti e le cautele atte ad evitare infortuni e danni di ogni specie, sia alle persone che alle cose, nell'ambito del cantiere o al di fuori di esso, giuste le vigenti normative e regolamenti in materia di sicurezza, predisponendo all'uopo tutte le misure, gli accorgimenti e le opere provvisorie necessarie.

Tutto ciò premesso, la ditta subappaltatrice si dichiara responsabile tanto in via civile che penale nel più largo senso di legge per qualsiasi infortunio sul lavoro dovessero subire le maestranze di essa ditta subappaltatrice e

così per i danni che, per causa o colpe di dette maestranze, potessero comunque derivare a terzi, sollevando la committente da ogni responsabilità per l'inosservanza di quanto sopra detto.

8) ALTRE CONDIZIONI

La ditta subappaltatrice riconosce alla committente oltre il diritto di sorvegliare e controllare l'esecuzione dei lavori, la facoltà di far allontanare discrezionalmente dal cantiere chiunque si rendesse passabile di tale provvedimento e ciò senza che possa dar pretesto a eccezione o riserve di qualsiasi natura.

La ditta subappaltatrice riconosce inoltre espressamente che il mancato adempimento anche di uno solo degli obblighi facenti carico ad essa, ed in particolare il mancato pagamento agli operai dipendenti delle retribuzioni maturate per le prestazioni di opere fornite nell'esecuzione dei lavori di che trattasi o il mancato tempestivo versamento agli Istituti Previdenziali ed Assicurativi degli importi dei contributi loro spettanti per legge e per contratto collettivo, legittima senz'altro la committente a recedere dal contratto per fatto e colpa della ditta subappaltatrice, qualora la stessa, a seguito di contestazione scritta, non provveda, entro il termine improrogabile prefissatole, a sanare le irregolarità eventualmente rilevate.

In ogni caso la committente è fin d'ora autorizzata a sospendere ogni pagamento nei confronti della ditta subappaltatrice e a sostituirsi a quest'ultima nell'assolvere, in nome e per conto di essa e fino alla concorrenza dell'importo dovutole ed eventualmente non ancora pagato, agli obblighi della stessa ditta subappaltatrice nei confronti sia delle maestranze dipendenti che degli Istituti Previdenziali ed Assicurativi.

Agli stessi fini potranno essere utilizzate le trattenute a garanzia, una volta rese liquide ed esigibili.

9) TEMPO UTILE PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE E TERMINE DI CONSEGNA

I lavori oggetto del presente contratto d'appalto dovranno essere eseguiti secondo il programma concordato con la Direzione Lavori.

In caso di ritardo, riconducibile alla insufficiente operatività della società subappaltatrice, rispetto ai termini sopra detti per la consegna delle opere ultimate verrà applicata una penale pari a quella che l'Ente Appaltante applicherà alla committente.

10) PAGAMENTI

Il pagamento dei lavori subappaltati sarà corrisposto a mezzo rimessa diretta su conto corrente dedicato entro 5 (cinque) giorni dall'avvenuto pagamento del rispettivo SAL da parte dell'Ente Appaltante, previa presentazione della relativa fattura, della redazione della contabilità delle opere eseguite, nonché di DURC in corso di validità e previa verifica che la SALVINI PAOLO & FABRIZIO S.N.C. abbia correttamente eseguito i versamenti dovuti in materia di IVA e di ritenute fiscali sui redditi di lavoro dipendente.

I prezzi, il sistema e le condizioni di pagamento e di esecuzione del lavoro, nessuna esclusa, sono accettati dall'Impresa in base a calcoli di sua convenienza come i prezzi e modalità di lavoro soddisfacenti e tali da ricavarvi un giusto ed equo utile.

Non verranno accettate dalla committente cessioni di credito, mandati speciali all'incasso o altre forme di delegazione di pagamento senza la propria preventiva ed esplicita autorizzazione scritta.

L'appaltatore ed il subappaltatore si assumono l'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal presente contratto di subappalto, pena la nullità del contratto stesso, così come previsto dall'art. 3 della legge 136/2010 nonché a dare immediata comunicazione all'Ente Appaltante della notizia dell'eventuale inadempimento della controparte.

Si indicano sin da adesso i conti correnti dedicati della ditta esecutrice su cui la committente effettuerà i pagamenti relativi al presente contratto:

BANCA INTESA Ag. di Ponsacco

IBAN: IT29B030697112100000000210

Intestataria dei conti: SALVINI PAOLO & FABRIZIO S.N.C.

Si indicano inoltre i seguenti dati identificativi dei soggetti che per la società sono delegati ad operare sui conti correnti dedicati:

- Paolo Salvini nato a Lari (PI) il 24/02/1952, C.F.: SLVPLA52B24E455F;
- Fabrizio Salvini nato a Ponsacco (PI) il 04/05/1961, C.F. SLVFRZ61E04G822H.

11) ADEMPIMENTI FISCALI

Agli effetti del DPR 06/10/78 e del D.M. 29/11/78, e successive modifiche ed integrazioni, relativi all'introduzione dei documenti di accompagnamento dei beni viaggianti, il documento di trasporto che accompagna i materiali necessari all'esecuzione delle opere di cui al presente contratto, deve avere come destinatario la ditta committente.

12) DOMICILIO FISCALE E FORO COMPETENTE

Le parti, ad ogni fine, eleggono domicilio presso la sede della committente e convengono che per la risoluzione di ogni controversia tra loro sorta sia competente in via esclusiva il foro di Grosseto.

13) CLAUSOLA SOSPENSIVA E RISOLUTIVA

Il presente contratto è sospensivamente condizionato al rilascio da parte dell'autorità competente della autorizzazione prescritta all'art. 21 della legge 23/09/82 n° 646 e successive integrazioni e modificazioni, in mancanza non sarà produttivo di alcun effetto e la ditta appaltatrice non potrà avanzare pretesa alcuna.

Ove l'autorizzazione non risulti pervenuta o venisse revocata o annullata in qualsiasi forma, il presente contratto si intenderà perciò stesso risolto, senza alcun diritto a compenso o rimborso a favore della ditta subappaltatrice.

14) ALLEGATI

Anche se non materialmente allegati formano parte integrante del presente contratto, essendo stati letti e conosciuti dalle Parti:

- Elaborati di progetto

15) FORMA DI RINVIO

Per quanto non sia espressamente previsto nel presente contratto d'appalto, valgono in quanto applicabili, le norme di cui all'art. 1655 e seguente del C.C. e le leggi tutte.

Letto, confermato e sottoscritto dalle parti.

Grosseto, 19/04/2022

Impresa Edile stradale F.LLI MASSAI Srl

Massai Roberto

Firma digitale del legale rappresentante

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 modificato dal D.Lgs. 235/2010 e s.m.i. il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

SALVINI PAOLO & FABRIZIO S.N.C.

Salvini Paolo

Firma digitale del legale rappresentante

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 modificato dal D.Lgs. 235/2010 e s.m.i. il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	Quantità	SUBAPPALTO		
			unitario	TOTALE	
	R I P O R T O				
	LAVORI A MISURA PARCHEGGIO PUBBLICO (SpCat 1) OPERE STRADALI (area parcheggio pubblico) (Cat 1)				
1 TOS21_01.A 4001002	Scavo di sbancamento eseguito con mezzi meccanici, in terreni	SOMMANO m³	756,75	12,90	9.762,08 €
2 TOS21_PRR EC.P17.005.4	CONFERIMENTO AD IMPIANTO AUTORIZZATO	SOMMANO Tn	1286,48	15,35	19.747,47 €
3 TOS21_04.E 9011001	Rivestimento con geotessile n.t. agugliato per strato di	SOMMANO m²	1301,25	2,35	3.057,94 €
4 TOS21_04.B 12001001	Fondazione stradale compresa rullatura e compattazione per	SOMMANO m³	324,90	27,65	8.983,49 €
5 TOS21_01.B 4003006	SOLO POSA IN OPERA Getto in opera di calcestruzzo per opere non strutturali classe di resistenza caratteristica C16/20 - consistenza S4	SOMMANO m³	11,51	16,00 €	184,16 €
6 TOS21_01.B 4018002	SOLO POSA IN OPERA getto in opera di calcestruzzo ordinario, classe di esposizione...resistenza caratteristica C32/40 - consistenza S4	SOMMANO m³	33,91	19,00 €	644,29 €
7 TOS21_01.B 2002001	Casseforme di legno. per opere di fondazione, plinti, travi rovesce	SOMMANO m²	8,61	23,00 €	198,03 €
8 TOS21_01.B 2002002	Casseforme di legno. per opere in elevazione travi, pilastri, solette, setti e muri	SOMMANO m²	90,26	25,00 €	2.256,50 €
9 TOS21_01.B 3001002	SOLO POSA IN OPERA Fornitura e posa in opera di acciaio per cemento armato secondo le norme UNI in vigore rete elettrosaldata formato mt	SOMMANO kg	939,07	0,45 €	422,58 €
10 TOS21_01.B 3001005	SOLO POSA IN OPERA Fornitura e posa in opera di acciaio per cemento armato	SOMMANO kg	1740,56	0,45 €	783,25 €
11 _AP01	SOLO POSA IN OPERA Vespaio aerato con elementi cassero in polipropilene riciclato, modulari, a cupola emisferica, appoggiati su	SOMMANO m²	105,30	28,00 €	2.948,40 €
12 TOS21_01.B 4005002	SOLO POSA IN OPERA getto in opera di calcestruzzo ordinario, classe di esposizione...caratteristica C25/30 - consistenza S4	SOMMANO m³	5,27	19,00 €	100,13 €
13 TOS21_01.B 4003006	SOLO POSA IN OPERA getto in opera di calcestruzzo per opere non strutturali classe di resistenza caratteristica C16/20 - consistenza S4	SOMMANO m³	105,78	16,00 €	1.692,48 €
14 TOS21_01.B 4018002	SOLO POSA IN OPERA getto in opera di calcestruzzo ordinario, classe di esposizione...resistenza caratteristica C32/40 - consistenza S4	SOMMANO m³	64,67	19,00 €	1.228,73 €
15 TOS21_01.B 2002001	Casseforme di legno. per opere di fondazione, plinti, travi rovesce	SOMMANO m²	87,69	23,00 €	2.016,87 €
16 TOS21_01.B 2002002	Casseforme di legno. per opere in elevazione travi, pilastri,	SOMMANO m²	328,65	25,00 €	8.216,25 €
17 TOS21_01.B 3001005	SOLO POSA IN OPERA Fornitura e posa in opera di acciaio per cemento armato	SOMMANO kg	6315,25	0,45 €	2.841,86 €
18 _AP02	SOLO POSA IN OPERA Vespaio aerato con elementi cassero in polipropilene...con cupolini altezza cm 50 più soletta sp. cm 5.	SOMMANO m²	969,97	26,00 €	25.219,22 €
19 TOS21_01.B 4005002	SOLO POSA IN OPERA getto in opera di calcestruzzo ordinario, classe di esposizione...caratteristica C25/30 - consistenza S4	SOMMANO m³	48,50	19,00 €	921,50 €
20 _AP03	Fornitura e posa in opera di griglia realizzata con grigliato metallico maglia 33x33 - PP 30x2	SOMMANO cad	70,00	64,10 €	4.487,00 €
21 TOS21_02.B 10003017	Recupero corticale di superfici di elementi in c.a. Mediante : a)	SOMMANO m²	138,07	6,85 €	945,78 €
22 _AP04	Fornitura e posa in opera di cordonato liscio vibrocompreso ...C20/25 - diritto cm 12x25x100.	SOMMANO m	170,00	19,00 €	3.230,00 €
23 TOS21_04.E 6002002	Fornitura e posa in opera di zanella stradale prefabbricata in... a due petti 30x7-9x100 cm vibrata	SOMMANO m	85,50	16,00 €	1.368,00 €

24	TOS21_04.B 12001002	Fondazione stradale compresa rullatura e compattazione per.....con l'aggiunta di 120 Kg/mc di cemento R 32,5 spessore 15-25	SOMMANO m³	24,00	58,00 €	1.392,00 €
25	_AP05	SOLO POSA IN OPERA Pavimentazione in masselli autobloccanti in cls....Quadrello anticato 12-14x12-14 sp. 7 cm	SOMMANO m²	160,00	7,50 €	1.200,00 €
26	_AP06	SOLO POSA IN OPERA Pavimentazione in masselli autobloccanti in cls ... Mattoncino doppio strato colorato 12x25	SOMMANO m²	925,00	7,00 €	6.475,00 €
SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE (area parcheggio pubblico) (Cat 2)						
30	TOS21_01.F 6002022	Fornitura e posa in opera di tubazioni in P.V.C. rigido per..... tubazioni diam. est. 200 mm spess. 3,9	SOMMANO m	113,50	17,70 €	2.008,95 €
31	TOS21_01.F 6010003	Fornitura e posa in opera di pozzetti prefabbricati in c.a.p con...pozzetto dimensioni esterne 50 x 50 x 50	SOMMANO cad	9,00	74,00 €	666,00 €
32	TOS21_PR.P 12040012	Prolunghe per pozzetti stradali in cav e raggiungi quota dimensioni interne 40x40x40=h sp.3,5	SOMMANO cad	27,00	6,50 €	175,50 €
33	TOS21_04.F 6031010	Griglia in ghisa sferoidale classe C, resistenza 250 kN murata....dim. 400x400 mm, telaio 500x500xh80	SOMMANO cad	9,00	97,00 €	873,00 €
34	TOS21_01.F 6011006	Fornitura e posa in opera di pozzetti prefabbricati in c.a.p con....pozzetto dimensioni esterne 80 x 80 x 80	SOMMANO cad	4,00	190,00 €	760,00 €
35	TOS21_PR.P 7120033	Coperchio e telaio in ghisa sferoidale UNI EN 1563:2012-EN124:2015, classe D....dimensioni 900x900 luce netta 800x800.	SOMMANO cad	4,00	210,00 €	840,00 €
PUBBLICA ILLUMINAZIONE (area parcheggio pubblico) (Cat 3)						
36	TOS21_01.A 4011001	Scavo a sezione ristretta obbligata continua (larghezza fino a m 1,50)	SOMMANO m³	6,00	17,00 €	102,00 €
37	TOS21_04.F 8012001	Tubazione in polietilene ad alta densità, a doppia parete..... diametro 125 mm	SOMMANO m	190,00	5,50 €	1.045,00 €
38	TOS21_05.A 9001001	Riempimento di scavi stradali o di scavi eseguiti per posa in....inerti provenienti dalla cernita del materiale escavato giacente nell'ambito del cantiere.	SOMMANO m³	6,00	20,00 €	120,00 €
39	TOS21_01.B 2002001	Casseforme di legno. per opere di fondazione, plinti, travi	SOMMANO m²	38,40	23,00 €	883,20 €
40	TOS21_01.B 4005002	SOLO POSA IN OPERA getto in opera di calcestruzzo ordinario, classe di esposizione....caratteristica C25/30 - consistenza S4	SOMMANO m³	9,60	19,00 €	182,40 €
41	TOS21_01.B 3001005	SOLO POSA IN OPERA Fornitura e posa in opera di acciaio per cemento armato	SOMMANO kg	587,50	0,45 €	264,38 €
42	TOS21_PR.P 15050004	Tubo P.V.C. rigido per scarichi non a pressione civili ed	SOMMANO m	8,00	16,00 €	128,00 €
43	TOS21_01.F 6010002	Fornitura e posa in opera di pozzetti prefabbricati in c.a.p con.... pozzetto dimensioni esterne 40 x 40 x 40	SOMMANO cad	12,00	57,00 €	684,00 €
44	TOS21_PR.P 12040001	Prolunghe per pozzetti stradali in cav e raggiungi quota dimensioni interne 30x30x30=h, sp.3,5	SOMMANO cad	24,00	5,00 €	120,00 €
45	TOS21_PR.P 7119001	Coperchio e telaio in ghisa sferoidale UNI EN 1563:2012-	SOMMANO cad	12,00	30,00 €	360,00 €
OPERE A VERDE (area parcheggio pubblico) (Cat 4)						
54	TOS21_09.E 9001001	Preparazione del terreno mediante fresatura e vangatura	SOMMANO m²	390,00	0,57 €	222,30 €
55	TOS21_09.E 9007001	Formazione di prato con interrimento di torba bionda (0,015	SOMMANO m²	400,00	2,05 €	820,00 €
56	TOS21_09.E 9020002	Scavi con accatastamento del terreno nell'area di cantiere.	SOMMANO m³	1,73	65,00 €	112,45 €
57	TOS21_09.V 3001001	Messa a dimora, compreso la preparazione del terreno, la	SOMMANO cad	120,00	1,00 €	120,00 €
58	TOS21_PR.P 45.003.A81	PIANTE IN CONTENITORE: si intendono allevate a	SOMMANO cad	120,00	5,70 €	684,00 €
59	TOS21_09.V 3005002	Piantagione di albero, escluso lo scavo e la fornitura dello				

60		SOMMANO cad	8,00	49,00 €	392,00 €
TOS21_PR.P 45.003.B71	PIANTE IN CONTENITORE: si intendono allevate a				
		SOMMANO cad	8,00	90,00 €	720,00 €
	ARREDO URBANO (area parcheggio pubblico) (Cat 5)				
61					
_AP09	SOLO POSA IN OPERA Fornitura e posa in opera di recinzione realizzata in plastica riciclata al 100% (tipo COUNTRY 1 - h 110 cm)				
	SOMMANO m		110,00	9,00 €	990,00 €
	PREDISPOSIZIONE PLINTO ENEL (area parcheggio pubblico) (Cat 6)				
62					
TOS21_01.A 4021001	Scavo a sezione ristretta obbligata puntuale (plinti, buche)...fino alla profondità di m 1,50				
		SOMMANO m³	3,38	18,00 €	60,84 €
63					
TOS21_PRR EC.P17.005.004	CONFERIMENTO AD IMPIANTO AUTORIZZATO Terra (compreso il terreno proveniente da siti contaminati),....CEER/EER 17 05 04)				
		SOMMANO Tn	5,75	15,35 €	88,26 €
64					
TOS21_01.B 4005002	SOLO POSA IN OPERA getto in opera di calcestruzzo ordinario, classe di esposizione....caratteristica C25/30 - consistenza S4				
		SOMMANO m³	3,38	19,00 €	64,22 €
65					
TOS21_01.B 03.001.005	SOLO POSA IN OPERA Fornitura e posa in opera di acciaio per cemento armato secondo le..... (solo nell'ambito di progettazione preliminare)				
		SOMMANO kg	270,40	0,45 €	121,68 €
66					
TOS21_01.F 06.001.010	Fornitura e posa in opera di tubazioni in P.V.C. con spessori e cara.....: tubazioni diam. est. 200 mm spess. 3,9 mm				
	SOMMANO m		1,00	18,00 €	18,00 €
					123.949,18 €